Avenida FAB, nº 800, Bairro Central, CEP: 68900-073, Macapá/AP

CAMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

Gabinete da vereadora ADRIANNA RAMOS

Requerimento nº__________/2024 – CMM/GVAR

                    Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 105, do Regimento desta Casa, solicito o

encaminhamento do presente expediente à Secretaria Municipal de Obras

e Infraestrutura Urbana (SEMOB), para a realização das seguintes

melhorias na Avenida Floresta (bairro Marabaixo 3): adequação do acesso,

instalação de manilhas para esgoto e conclusão da pavimentação.

J U S T I C A T I V A

O presente requerimento se faz necessário em razão das

condições precárias enfrentadas pelos moradores da Avenida Floresta, no

perímetro entre a Rua 10 do Marabaixo 3 e a Rua da Lagoa, que tem

comprometido a qualidade de vida da comunidade. A situação atual demanda

uma intervenção urgente do poder público, tendo em vista que os problemas

de infraestrutura na região afetam diretamente a mobilidade, o saneamento e

a segurança dos moradores.

Primeiramente, a entrada da avenida se encontra obstruída por

um muro construído inadequadamente, o que impede o fluxo adequado de

veículos e pedestres. Esse obstáculo não apenas causa transtornos no

cotidiano dos moradores, mas também põe em risco a segurança,

especialmente em situações de emergência, quando o acesso rápido à via

pode ser crucial. A remoção desse obstáculo é essencial para garantir um

trânsito mais seguro e eficiente para todos.

Além disso, a ausência de uma rede adequada de escoamento de

águas pluviais e residuais tem resultado no acúmulo de água fétida, que se

mantém empoçada nas proximidades das casas, gerando mau cheiro e

criando um ambiente propício para a proliferação de doenças. A falta de

N
º

P
R

O
C

.:
03

12
2

-
R

E
Q

 2
29

9/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 A

dr
ia

nn
a

R
am

os

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

47
57

E
36

5F
55

F
59

B
D

9B
8F

A
E

17
A

D
1D

52
C

3
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
53

78

Avenida FAB, nº 800, Bairro Central, CEP: 68900-073, Macapá/AP

infraestrutura de saneamento adequado coloca em risco a saúde pública,

podendo resultar em surtos de doenças de veiculação hídrica. A instalação

de manilhas para direcionar o fluxo de água é uma medida inadiável para

prevenir esses problemas e assegurar condições sanitárias apropriadas para

os moradores.

Por fim, é preciso ressaltar que o trecho da Avenida Floresta,

mencionado no ofício dos moradores, não foi contemplado com a

pavimentação e o nivelamento necessários. A ausência de pavimentação

dificulta o tráfego na via, especialmente em períodos de chuva, quando as

condições se agravam, aumentando os riscos de acidentes e causando ainda

mais transtornos aos que dependem dessa avenida para se locomover. A

conclusão da pavimentação garantirá melhor acessibilidade, segurança no

trânsito e maior conforto para os moradores e visitantes da área.

Portanto, as melhorias solicitadas — remoção do obstáculo,

instalação de manilhas para esgoto e a pavimentação do trecho — são

indispensáveis para promover o bem-estar, a segurança e a saúde da

população local, além de garantir a infraestrutura básica que todos os

cidadãos merecem. Assim, urge que o Poder Executivo tome as providências

necessárias para atender às justas reivindicações dos moradores da Avenida

Floresta.

Plenário Janary Nunes, em 23 de setembro de 2024.

Vereadora ADRIANNA RAMOS

N
º

P
R

O
C

.:
03

12
2

-
R

E
Q

 2
29

9/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 A

dr
ia

nn
a

R
am

os

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

47
57

E
36

5F
55

F
59

B
D

9B
8F

A
E

17
A

D
1D

52
C

3
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
53

78

N
º

P
R

O
C

.:
03

12
2

-
R

E
Q

 2
29

9/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 A

dr
ia

nn
a

R
am

os

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

47
57

E
36

5F
55

F
59

B
D

9B
8F

A
E

17
A

D
1D

52
C

3
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
53

78

N
º

P
R

O
C

.:
03

12
2

-
R

E
Q

 2
29

9/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 A

dr
ia

nn
a

R
am

os

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

47
57

E
36

5F
55

F
59

B
D

9B
8F

A
E

17
A

D
1D

52
C

3
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
53

78

N
º

P
R

O
C

.:
03

12
2

-
R

E
Q

 2
29

9/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 A

dr
ia

nn
a

R
am

os

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

47
57

E
36

5F
55

F
59

B
D

9B
8F

A
E

17
A

D
1D

52
C

3
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
53

78